Página 1 de 2

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EDITAL Nº 075/2025 – PRAC-UCPEL PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE

MESTRADO EM ENGENHARIA ELETRÔNICA E COMPUTAÇÃO 2026-1

RECONVOCAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULA E MATRÍCULA

 A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas – PRAC/UCPEL, no uso

de suas atribuições, conjuntamente com o CURSO DE MESTRADO EM ENGENHARIA

ELETRÔNICA E COMPUTAÇÃO - MEEC, tornam pública a reconvocação para pré-matrícula

e matrícula, por ordem de classificação, os(as) seguintes candidatos(as):

- PRÉ-MATRÍCULA: deverá ser realizada do dia 05/01/2026 até às 17h do dia 06/01/2026,

consistindo esta etapa, no pagamento da taxa de matrícula, via boleto bancário ou PIX, e no

preenchimento dos dados pessoais do candidato, ambos de forma on-line, no Portal do Inscrito –

https://ingressoppg.ucpel.edu.br.

William Ulguim da Silva 6,50 Aprovado(a) 8º

Gustavo Rolan Soares 6,17 Aprovado(a) 10º

Gustavo Nunes Silva Vieira 6,14 Aprovado(a) 12º

Natália Moura de Mello 6,09 Aprovado(a) 13º

Robertt Miguel Freitas Pereira 6,09 Aprovado(a) 14º

Priscila da Silva Vaz 6,06 Aprovado(a) 15º

Eduarda Menezes Lopes Quintana 6,03 Aprovado(a) 16º

Felipe Baum de Freitas 6,02 Aprovado(a) 17º

Carlos Antonio Soares Alves 6,60 Aprovado(a) 2º

SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

VAGA COM RESERVA

Nome do Candidato
MÉDIA

FINAL
SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Nome do Candidato
MÉDIA

FINAL

https://ingressoppg.ucpel.edu.br/

Página 2 de 2

- MATRÍCULA: concluída a etapa da pré-matrícula e, somente após a identificação do pagamento

pela UCPEL, o(a) candidato(a) poderá realizar a matrícula, que consiste em anexar todo o

restante da documentação prevista no EDITAL Nº 075/2025 – PRAC-UCPEL no Portal do

Inscrito – https://ingressoppg.ucpel.edu.br, bem como preencher os dados do fiador e anexar o

Requerimento de Matrícula-vínculo em curso de Mestrado e Doutorado, o que deverá ser

realizado até às 17h do dia 12/01/2026.

Secretaria da Reitoria da Universidade Católica de Pelotas, aos dezenove dias do mês de

dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica

 Prof. Dr. Lizandro de Souza Oliveira

Coordenador do Mestrado em Engenharia

Eletrônica e Computação

https://ingressoppg.ucpel.edu.br/